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SÆBY
KOMMUNESKOLE

1963



Skoleaaret 1962-63

Beretning m. m.
ved

skoleinspektør Jørgen Nielsen m. fl.

1963
SÆBY BOGTRYKKERI - RICH. SIMONSEN



SKOLEKOMMISSIONEN:
Landsretssagfører E. Mehlsen, formand
Sognepræst S. K. Steen,
Fru Mippe Olsen
Slagtermester Arndt Isaksen
Bagermester Holger Winther

SKOLEUDVALGET:
Landsretssagfører E. Mehlsen, formand 
Slagtermester Arndt Isaksen 
Bagermester Holger Winther

LÆRERRAADETS FORMAND:
Viceskoleinspektør Ch. Sørensen

SKOLEINSPEKTØREN 
træffes som regel paa skolens kontor 
kl. 12,45—13,45, lørdag kl. 8—9 
(Telefon 129, privat 365)



led udgangen af skoleaaret 1962^63 forsvandt de sidste klas« 
ser efter den gamle skoleordning, og fra 1. august 1963 vil Sæby kom= 
munale skolevæsen omfatte én skole, Sæby kommuneskole, med en 
7»aarig hovedskole, 8. og 9. klasse samt en 3»aarig realafdeling — med 
det antal klasser paa hvert trin, som børneantallet kræver.

I henhold til en overenskomst mellem Sæby og Understed«Karup 
kommuner modtages eleverne fra sidstnævnte kommunes to skoler — 
Understed og Vangen — efter 4 aars skolegang der til fortsat under» 
visning i Sæby kommuneskole.
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Undervisningstiderne

Kl. 8,00- 8,50 Lørdag
KL 9,00- 9,50 Kl. 8,00- 8,45
Kl. 10,00-10,50 Kl. 8,50- 9,35
Kl. 11,00-11,50 Kl. 9,40-10,25
Kl. 12,50-13,40 Kl. 10,35-11,20
Kl. 13,50-14,40 Kl. 11,25-12,10
Kl. 14,45-15,30 Kl. 12,15-13,00

Eleverne
Elevantallet den 31. december 1962

Antal 
klasser Drenge Piger Ialt

Hovedskolen............. 20 239 232 471
8. klasse ...................... 2 19 25 44
Realklasserne, gi. ord. 2 17 16 33
Realklasserne, ny ord. 3 30 38 68

Ialt for hele skolen 27 305 311 616

Deraf fra andre kom. 34 47 81
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Realeksamen 1963
R a

11 indstillede elever bestod med følgende resultater: 1 ug-?, 2 mg + , 
3 mg, 3 mg-? og 2 g+.

Mogens Christensen (bogholder C.) Einar Clausen (værkfører C.) 
Hans Gregersen (disponent G.) Fritz Hansen (lærer H., Stidsholt) Inge 
Hyttel (snedkerm. H.) Erik Jensen (træskomager J.) Kristian Karlsson 
(arkitekt K.) Aage Mosen (fru M.) Harald Nielsen (mælkehandler N.) 
Jane Thomsen (assurandør T.) Hanne Wittorff (savværksarbejder W.)

R b
22 indstillede elever bestod med følgende resultater: 2 ug-?, 2 mg-f- 

10 mg, 7 mg-? og 1 gX.
Lene Christensen (husmand C., Karup) Allan Christiansen (værksteds« 

assistent C.) Jørn Christiansen (kørelærer C.) Jette Hansen (dommer 
H.) Viggo Hansen (købmand H., Understed) Svend Bjørnager Jensen 
(overbetjent B. J.) Julie Jørgensen (tømrer J.) Grete Kilstrup (brand« 
inspektør K.) Per Larsen (fru Gleerup, Memhaven) Kristian Lyng (bog« 
trykker L.) Jytte Munkebæk (montør M.) Henning Nielsen (gaardejer 
N., Karup) Jane Nielsen (købmand N.) Poul Nielsen (arbejdsmand N.) 
Birthe Olesen (gaardejer O., Karup) Margit Olesen (fh. gaardejer O.) 
Bent Olsen (skræddermester O.) Karen Pedersen (arbejdsmand P.) Ma= 
rian Simonsen (fru Simonsen) Inger Sørensen (entreprenør S.) Kirsten 
Thomsen (assurandør T.) Kirsten Winther (sadelmagermester W.)

Præmier
Ved skolens afslutning den 22. juni uddeltes »Chr. L. Andreasen og 

hustrus legat« (2 portioner å 100 kr.) til elev i Rb Grete Kilstrup (høje« 
ste pointsantal) og elev i 8b Birthe Sørensen (bedste vidnesbyrd).

»Sæby Bank«s præmier for flid og god opførsel tilfaldt Hanne Wit« 
torff fra Ra samt Julie Jørgensen, Kirsten Thomsen og Jørn Christi« 
ansen fra Rb.

»Sæby Sparekasse«s præmier for flid og god opførsel tildeltes Erik 
Jensen, Ra, Hanne Sørensen og Jonna Paulsen fra 8a samt Poul An« 
dersen, 8b.

Foreningen Norden’s Sæbyafdeling havde skænket 2 bøger som præ« 
mier til flittige og interesserede elever, og disse to bøger fik Margit 
Olesen og Inger Sørensen fra Rb.

Foreningen Norden’s boggave blev givet til elev i Ra Kristian Karlsson. 
Skolen bringer alle ovenfor nævnte givere sin bedste tak.

Svømning
Ud over svømning i gymnastiktimerne havde eleverne som sædvan« 

lig adgang til at faa svømmeundervisning i sommerferien 1962, og dette 
tilbud blev benyttet af mange børn, baade drenge og piger. En haardt 
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tiltrængt istandsættelse og udbygning af badeanstalten i Sæby havn 
blev paabegyndt saa sent, at der ingen svømmeundervisning blev i 1963.

Gymnastik og fri idræt
28 drenge bestod prøverne til »Dansk skolegymnastikmærke«, nemlig 

23 til bronzemærket, 1 til sølvmærket og 4 til guldmærket.
Da det af skolen midlertidigt benyttede kommunale stadion har været 

under flytning, og da skolens egen sportsplads endnu ikke har kunnet 
benyttes, har der ikke været dyrket fri idræt i det forløbne skoleaar.

Ferierejser
151 elever har paa skolen faaet udstedt billetter til gratis rejse i 

sommerferien 1963.

Latin
Ogsaa i skoleaaret 1962=63 har eleverne i de gamle realklasser 

kunnet faa 4 å 5 timers ugentlig undervisning i latin uden for klass 
sens timeplan, fortrinsvis med henblik paa fortsat skolegang paa den 
sproglige linie paa et gymnasium.

Ordensregler
Eleverne skal møde rene og ordentlige og i god tid paa skolen
De skal straks gaa ind i skolegaarden. Ophold paa fortove og 

gader omkring skolen er forbudt.
Ingen elev maa i frikvarteret forlade skolegaarden uden gaard« 

vagtens tilladelse.
Eleverne skal med flid og paapasselighed følge skolens arbejde 

og i alle forhold vise lydig, høflig og sømmelig opførsel.
Papir o. 1. maa ikke henkastes i skolegaarden, men skal lægges i 

affaldskurvene.
Al leg med sne i skolegaarden er forbudt.
Brug af tyggegummi inden, for skolens bygninger er forbudt.
De bøger, som eleverne faar udleveret paa skolen, skal behandles 

med omhu og altid være forsynet med omslag. Der maa ikke tegnes 
eller skrives i bøgerne. Navn og klasse samt aarstal skal skrives paa 
bindets inderside. Hvis en elev bortkaster, ituriver eller paa anden 
maade ødelægger en bog, skal den erstattes af elevens forældre.

Bøger skal altid være i taske eller pose til og fra skole; dette 
gælder ogsaa skolebiblioteksbøger.

Forsætlig beskadigelse af skolens ejendele og inventar paatales 
og kan fordres erstattet af forældrene.

Det er forbudt at lade penge henligge i overtøj, skoletasker m. v.
Eleverne maa ikke efterlade skolesager eller tøj i klasserne eller 

paa gange, naar de forlader skolen.
Efter skoletidens ophør begiver hver elev sig roligt og hurtigt 

til sit hjem.



Til hjemmene
Anmodning om fritagelse for skolegang én eller flere dage eller 

enkelte timer maa være ledsaget af skriftlig begæring fra hjemmet. 
Det henstilles dog stærkt til forældrene, at de saa vidt muligt und/ 
gaar at lade børnene forsømme skolen af anden grund end sygdom. 
Udebliven fra skolen uden forud indhentet tilladelse betragtes som 
ulovlig forsømmelse.

Fritagelse for gymnastik, boldspil, svømning og badning (paa 
skolen) gives kun efter skriftlig begæring fra hjemmet, fritagelse ud 
over en uge kun efter lægeattest, som udstedes paa en særlig indrettet 
blanket, der udleveres paa skolen.

Tilladelse til at blive inde i frikvarteret tilstedes ligeledes kun 
efter skriftlig begæring fra hjemmet.

I henhold til skolelovens § 47 paahviler det den for et barns 
undervisning ansvarlige personligt eller skriftligt at meddele skolen 
underretning om grunden til barnets forsømmelser. Ved længere tids 
sygdom eller ved gentagne kortere forsømmelser paa grund af sygdom 
kan lægeattest forlanges.

Hvis der i et hjem er mæslinger, kighoste, røde hunde, skold/ 
kopper, rosen, influenza, faaresyge eller halsbetændelse, maa de børn, 
der ikke er syge, gaa i skole. Er der derimod difteri, skarlagensfeber eller 
børnelammelse i hjemmet, maa de børn, der ikke er syge, først kom; 
me i skole, naar de medbringer lægeattest for, at de ikke kan udbre/ 
de smitte. De børn, der har været angrebet af en af de 3 sidstnævnte 
sygdomme, skal ligeledes forevise lægeattest, før de maa modtages paa 
skolen. (Ministeriets cirkulære af 27/5 1950).

Det er af stor betydning for børnenes udbytte af undervisning 
gen, at de møder udhvilede og veloplagte i skolen — Det er derfor 
ifølge folkeskoleloven ikke tilladt forud for skoletiden at anvende 
undervisningspligtige børn til erhvervsmæssigt arbejde d. v. s. arbejde 
mod vederlag uden for hjemmet.

Forældrene anmodes om at være skolen behjælpelig med at 
paase, at de af skolen udleverede bøger behandles med omhu. Mis/ 
bruges eller bortkastes bøgerne, medfører det erstatningskrav.

Forsætlig beskadigelse af skolens ejendele og inventar kan lige/ 
ledes fordres erstattet af forældrene.

Der glemmes meget paa skolen, saasom huer, vanter, trøjer o. 1. 
Det tilraades derfor, at alt tøj mærkes med forbogstaver eller andet 
kendeligt mærke.

Skolen træffer bestemmelse om, i hvilket omfang eleverne maa 
cykle til skole.

Send ikke børnene for tidligt til skole de dage, hvor de ikke 
skal møde til første undervisningstime (første morgentime og første 
time over middag).

Konfirmander har fri lørdagen før og mandagen efter konfirma/ 
tionssøndagen.
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Efter skriftlig begæring fra hjemmet kan skolesøgende søskende 
til konfirmander faa fri de to første morgentimer om mandagen efter 
konfirmationssøndagen.

I henhold til en aftale mellem Sæby kommune og byens tands 
læger godtgør kommunen efter nærmere bestemte regler helt eller 
delvis hjemmets udgifter til tandbehandling af skolesøgende børn, der 
er hjemmehørende i Sæby kommune.

Specialundervisningen
1. Spørgsmaalet om udskillelse af børn til specialundervisning rejses af 

klasselæreren over for skolens leder. Denne udskillelse foretages i 
almindelighed ved slutningen af 1. og 2. skoleaar, men kan iøv» 
rigt foretages, naar som helst det viser sig, at barnet ikke kan 
følge den aim. skoleundervisning.

2. Børnene underkastes derefter en prøve, bl. a. omfattende en intelli» 
gensundersøgelse, foretaget af konsulenten for specialundervisning.

3. Efter de foretagne undersøgelser afgør konsulenten i samraad med 
klasselæreren og skolens leder, hvorvidt barnet bør overføres til 
specialundervisning paa læsehold eller om det skal være oversid» 
der. — Konsulenten kan tillige foranledige barnet anmeldt til sær» 
forsorg.

4. Med virkning fra den 1. august 1959 ophævedes ordningen med 
undervisning i hjælpeklasser ved kommunens skolevæsen. I stedet ved» 
toges, at elever med særlige vanskeligheder i dansk og regning udtages 
af deres klasser i samtlige dansk» og regnetimer og undervises for disse 
fags vedkommende paa hold med faa elever, mens de for øvrigt fort» 
sætter i deres respektive klasser og undervises sammen med deres kam= 
merater dér i skolens øvrige fag.

16 elever — 14 drenge og 2 piger — har i det forløbne aar mod» 
taget denne undervisning.

I det forløbne skoleaar har en talepædagog virket ved skolen 2 for» 
middage om ugen og givet taleundervisning til elever, der trængte til 
en hjælp her. 10 drenge og 1 pige har deltaget i denne undervisning.

Supplerende undervisning i dansk —■ og i et enkelt tilfælde til» 
lige i regning — er givet til 12 elever — 9 drenge og 3 piger — for» 
delt paa 3 hold. — Denne undervisning er givet 3 timer ugentlig. Paa 
saadanne læsehold optages — efter forud stedfunden prøve — normalt 
begavede elever, der har specielle vanskeligheder ved at stave og læse. 
Man søger paa disse hold at give den enkelte elev en undervisning, der 
nøje er tilpasset elevens standpunkt og særlige vanskeligheder.

Er barnet indstillet paa selv at yde en virkelig indsats paa disse 
læsehold, kan der naas langt, og mange vanskeligheder vil kunne over» 
vindes. Men ogsaa her betyder hjemmets støtte og opmuntring umaade» 
lig meget. — Der undervises i saavel mundtlig som skriftlig dansk, og 
der lægges særlig vægt paa læsetræning i form af læsning af letlæselige 
bøger, saavel paa klassen som hjemme.
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Uddrag af den ny skolelov
Ind- og udskrivning:

Skoleaaret begynder den 1. august og slutter den 31. juli.
Børn, der fylder 7 aar senest den 31. juli, skal indskrives til at 

begynde skolegangen efter sommerferien og kan udskrives ved ud» 
gangen af det skoleaar, i hvilket de fylder 14 aar.

Børn, der fylder 7 aar senest den 31. januar, skal paa begæring 
af hjemmet optages i skolen fra begyndelsen af det skoleaar, i hvilket 
de fylder 7 aar, og kan udskrives ved udgangen af det skoleaar, i hvil» 
ket de fylder 13 aar.

Delt eller udelt 6. og 7. klasse
At en klasse deles vil sige, at eleverne efter det 5. skoleaar deles 

i en almen og en boglig linie. Denne deling foretages af lærerraadet 
paa grundlag af elevens evner, standpunkt og interesser og under hen» 
syntagen til forældrenes ønsker. Der er dog mulighed for senere over» 
flytning fra den ene linie til den anden.

Dersom flertallet af forældrene til eleverne i en 5. klasse ønsker 
det, og saafremt det er praktisk gennemførligt, kan en 5. klasse imidler» 
tid fortsætte udelt gennem 6. og 7. skoleaar, d. v. s. at eleverne gaar 
sammen i 6. og 7. klasse. Inden 1. oktober vil hjemmene blive spurgt, 
om man ønsker deling eller ej.

Realafdelingen:
3=aarig efter det 7. skoleaar. Betingelse for optagelse: eleven skal 

være i besiddelse af en saadan modenhed og kundskabsfylde, at det 
kan forventes, at han kan følge undervisningen paa tilfredsstillende 
maade og fuldføre undervisningen paa normal tid. Eleven skal have 
fulgt undervisningen i tysk og matematik i 7. klasse.

I undervisningsministeriets bekendtgørelse af 9. februar 1961 er 
der yderligere angivet nogle retningslinier for optagelse i 1. realklasse.

Gymnasium:
Overgangen til gymnasium kan finde sted efter 2. real; men det 

almindelige vil sikkert blive efter afsluttet realeksamen.

Undervisningen:
1 .—5. klasse: fagkreds som hidtil.
6. klasse (almen, boglig eller udelt): fagkreds som hidtil.
7. klasse (almen, boglig eller udelt): fagkreds som i 6. kl. + valg» 

frie fagfamiliekundskab + erhvervsorienteringjtysk og/eller mate» 
matik. For tysk og matematik gælder den regel, at undervisningen heri 
skal tilbydes de elever, der har evner hertil, og hvis forældre ønsker 
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det, og som efter skolens skøn kan have udbytte heraf. Eleven skal 
have fulgt undervisningen i disse to fag for at kunne optages i real« 
afdelingen. De elever, der ikke deltager i tysk og/eller matematik, skal 
have anden undervisning i de paagældende timer.

8. og 9. klasse: fagkreds som i foregaaende klasse + fag, der tager 
sigte mod elevernes fremtidige virke.

Realafdelingen: stort set de samme fag som i de tilsvarende klas« 
ser efter den gamle ordning, men kravene til eksamen efter den nye 
ordning er ændrede paa visse punkter.



II

Lærerpersonalet pr. 1. aug. 1963

Navn Født

Ek
sa

m
en Ansat 

her

Skoleinspektør:
1. Jørgen Nielsen........................ 1904 1924 1/11 1928

Viceinspektør:
2. Ch. Sørensen........................... 1911 1932 1/12 1934

Overlærere:
3. V. Baggesen Hansen............... 1909 1932 l/s 1937
4. Frk. Signe Bertelsen............... 1914 1936 1/8 1943
5. Iver Jensen............................. 1919 1942 1/11 1944
6. Johs. E. Jensen........................ 1900 1923 1/11 1953
7. Chr. Dam................................. 1898 1925 1/8 1956
8. Frk. Elisabeth Mortensen....... 1906 1935 1/101950
9. Fru P. Asschenfeldt ............... 1906 1928 1/2 1952

10. Chr. Damsgaard...................... 1925 1949 1/8 1949
Lærere:

11. K. E. Willaing........................ 1926 1955 1/1 1957
12. Herbert Nielsen...................... 1930 1952 1/8 1958
13. Arne Stoffersen ...................... 1931 1958 1/7 1958
14. Villy Them Hansen............... 1921 1954 1/8 1959
15. Elius Andersen........................ 1927 1953 1/7 1961

Lærerinder:
16. Frk. Inger Sørensen ............... 1931 1954 1/8 1954
17. Fru Ebba Schjødt .................. 1932 1953 1/4 1955
18. Fru K. BriickersKristensen.... 1919 1944 1/8 1956
19. Fru Ninna Stoffersen............. 1934 1957 1/7 1958
20. Fru. Birgitte Hellberg Pedersen 1937 1960 1/8 1960

Småbørnslærerinde:
21. Fru Tove Willaing................ 1929 1953 1/1 1957

Timelærerinde: 
22 Fru Olga Arentoft..................1897 1920 1/7 1949

23. Fru Ingevid KirksSørensen ... 1938 1961 1/8 1961
Aspiranter:

24. Hans Kr. Albertsen................ 1929 1962 1/8 1962
25. Fru Grethe Andreassen......... 1940 1963 1/8 1963
26. Per Andreassen........................ 1938 1963 1/7 1963
27. Jens Anker Næsby................. 1936 1963 1/8 1963

Skolebetjent:
L. Kongsbak.................................... ' 1894 1/101954
1 embede er vakant.



12

V. Brücker-Kristensen
* 11. 2. 1915
t 25. 7. 1963

Den 25. juli fik vi det sørgelige budskab, som dog ikke kom som no« 
gen overraskelse for os, at overlærer V. BriickersKristensen var afgaaet ved 
døden efter længere tids sygdom.

Hr. BrückersKristensen kom til Sæby skole fra Asaa i 1950 og kom 
saaledes kun til at virke her i ca. 13 aar. I denne tid har han udført et 
særdeles dygtigt og solidt arbejde, som skolen skylder ham megen tak for.

Hr. Briicker«Kristensen følte et stort kald sotn lærer; men først efter 
at han havde uddannet sig som håndværker, kunne han begynde paa 
seminariet. At han som lærer var kommet paa sin rette hylde er hævet 
over enhver tvivl. Han forstod at gøre sin undervisning levende og 
festlig, saa at eleverne kom til at interessere sig for det stof, de skulle arbejs 
de med, og de fik noget lært, for Briicker«Kristensen var ikke bange for 
at stille krav til sine elever; men han stillede dem større til sig selv, 
og dette bevirkede, at børnene baade respekterede ham og holdt af ham. 
Men han ville mere end give sine elever solide kundskaber. Som det posis 
tivt kristne menneske han var, ville han ogsaa aabne sine elevers øjne 
for det, der er større end gode karakterer og eksamensresultater, og vi 
ved, at det i mange tilfælde lykkedes for ham.

De børn, der stod hans hjerte nærmest, var dog nok dem, der paa 
en eller anden maade var handicappede i skolen. Han arbejdede utræt« 
teligt for, at deres skolegang skulle blive saa god og lys som mulig. 
Skolen og mange baade tidligere og nuværende elever er ham megen 
tak skyldig for denne indsats.

Vi, hans kolleger, har ved BriickersKristensens død ikke blot mistet 
en dygtig og inspirerende arbejdsfadle, men ogsaa en god ven. Skønt 
sygdom for kort tid siden tvang ham til at søge sin afsked, følte vi dog 
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til det sidste, at han hørte til hos os. Vi vil huske ham som den gode 
og festlige kammerat, der altid var parat til at tage stilling til vore fælles 
problemer, og vi lyttede gerne til, hvad han havde at sige, da vi vidste, 
det var vel underbygget. Vi vil huske ham for hans gode humør, der 
var med til at sprede fest baade i det daglige arbejde og ved mange 
andre lejligheder; men vi vil ikke mindst huske ham for hans sejge kamp 
for at fortsætte sin gerning, efter at han blev ramt af den sygdom, som 
nu har sat punktum for et kort, men rigt og virksomt liv.

Vi ved Sæby skole vil ære hans minde.

Forandringer
Seminarieeleverne Grethe Andreassen, Per Andreassen og Jens Anker 

Næsby ansat som aspiranter.

Vikarer
Som vikarer har i aarets løb virket: seminarieeleverne Niels Peter 

Jørgensen, Inger Bertelsen, Carsten Scheel, Birgitte Bjerge Pedersen, 
Kirsten Rasmussen og Arne Lilleør; lærer Gunnar Lysemose, cand. phil. 
O. Wolffhechel; stud. med. Kamma Sørensen samt studenterne Lis Bonde 
Nielsen og Margrethe Mygind Christensen.

Kurser
Sommerferien 1963: Inger Sørensen (tysk), Villy Them Hansen (gyms 

nastik), Elius Andersen (sang og musik).

Skolens lokaler
har været benyttet af ungdomsskolen, handelsskolen, AOF, EOF, huss 
moderforeningen, husflidsforeningen, Sæby frimærkeklub og Hjemmes 
værnet.

Skolens gymnastiksale har været benyttet af CFssektionen, FDF, Sæby 
judoklub, AOF, baptisternes orkestre, Sæby Bordtennisklub, Basesignals 
parken og idrætsforeningen »Skjold« samt af et hold drenge og et hold 
piger til frivillig gymnastik.

Skolesparekassen 
ved hr. Ch. Sørensen

Skolesparekassen havde ved regnskabets afslutning den 30. juni 
1963 516 sparere, hvilket var 83°/o af eleverne. Der opsparedes i ti= 
den 1. juli 1962—30. juni 1963 kr. 17418 eller gennemsnitlig 33,75 
kr. pr. sparer.

Hver sparer har en sparekassebog, der 2 gange aarligt afleveres 
paa skolen og af hovedkassereren afleveres i sparekassen for tilskriv* 
ning af det halvaarlige indskud og renter.

Indestaaende beløb kan hæves ved konfirmation, tilkøb af større 
ting eller til rejser, der er sparet sammen til. Beløbene hæves i spare* 
kassen, dog bør ved fraflytning skolens hovedkasserer underrettes, saa 
denne kan udbetale penge, der er indskudt i løbet af halvaaret.
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Ved skolegangens ophør skal beløbene hæves eller overflyttes 
til almindelig sparekassebog.

I skoleaaret 1963=64 vil der i en del klasser forsøgsvis bliver indført 
opsparing ved mærker i stedet for den gamle maade, der forlades flere 
og flere steder.

Børnene faar udleveret et hæfte, hvori de købte mærker indklæbes, 
og naar hæftet er fyldt, afleverer de det selv i sparekassen, og beløbet 
bliver indsat paa en almindelig spareksssebog.

Skolebiblioteket 
ved hr. Herbert Nielsen

I tredje klasse kan børnene blive laanere i skolebiblioteket. Indmeh 
delsen er gratis, og saa godt som alle melder sig. Den første tid er læse« 
lysten stor, og hos nogle holder den sig hele skoletiden igennem, men 
hos de fleste daler den, vel især paa grund af mange andre interesser.

Naar en bog tit bliver udlaant, skyldes det især anbefalinger fra den 
ene kammerat til den anden, men dramatiseringer i radio eller fjernsyn 
har samme virkning. Da er det umuligt at tilfredsstille efterspørgslen 
af den bestemte bog. Ved hjælp af disse dramatiseringer faar børnene 
indtryk af virkelige personer, noget, der ogsaa opleves, naar der læses 
op. Naar de selv læser bogen, bliver indtrykket noget svagere. Men paa 
trods af det er der læselyst, hvilket følgende tal siger lidt om:

Udlaan: 1624 faglige, 9123 skønlitterære og udlaan i bogsæt 686, i 
alt 11433.

Bogbestand: 1365 faglige, 2223 skønlitterære, i alt 3588. Klassesæt 910 stk. 
Indkøb: 178 stk.

Af skolens dagbog
16. august: udflugt til »Karolinelund« i Aalborg med 2., 3. og 4. klas= 

serne i stedet for den aflyste tur til »Møllehuset« den 23. 5. 62.
20. september: 140 elever fra de ældste klasser og ledsagende lærere 

overværer Landsskolescenen’s opførelse af »Jeppe paa Bjerget« i »Co= 
losseum« i Frederikshavn.

9. oktober: forældredag for hele skolen. Kl. 19,30 kontaktmøde for 
forældre til børn i 1. klasserne.

10. oktober: skolen lukket, lærerpersonalet til »Lærerdag« paa semi= 
nariet i Hjørring.

22. oktober = 3. november var lærer Willaing i Sæby's venskabsby 
Tranaas i Sverige som udvekslingslærer.

13. november kl. 20: forældremøde for forældre til elever i 5. b om 
hvorvidt klassen skal deles eller fortsætte som udelt klasse i 6. og 7. 
skoleaar. s Resultatet af en senere afstemning blev, at 5. b som de øvrige 
to 5. klasser deltes.

19. november: maanedslov.
20. = 30. november: lærer Samsson fra Tranaas som udvekslingslærer 

ved Sæby skole.
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Skolefesten 1962
havde følgende program:

1. Fællessang: »Sæbysangen«.
2. Velkomst.
3. Realister opfører

»Folk og røvere i Kardemomme by«.
4. Fællessang: »Der er et yndigt land«.

23. november kl. 15: 1., 2., 3., 4. og 5. klasserne til generalprøve paa 
skolefesten i gymnastiksalene.

24. november kl. 19: elever fra 7. og 8. klasserne samt realklasserne, 
lærerpersonalat og nogle indbudte til skolefest.

25. november kl. 19,30: elever fra 6. klasserne samt forældrene til eles 
ver i 6., 7., 8. og realklasserne til skolefest.

28. november: røntgenvognen i skolegaarden for at foretage den aar* 
lige gennemlysning af lærerpersonalet, rengøringspersonalet og afgangs* 
klassernes elever.

12. december kl. 19: klasseforældremøde i 4. a. Børnene opfører to 
julespil.

21. december: erhvervsvejleder Hjortlund har spørgetime med 2. re* 
alklasse.

22. december: juleafslutning i gymnastiksalene. Tale af sognepræsten.
14. s 17. januar: færdselsudstilling i lokale nr. 32. Udstillingen blev 

set af alle klasser efter tur.
6. februar: 8. klasserne til Aalborg for at bese forskellige virksom* 

heder. Ledere: Chr. Dam og fru Willaing.
18. februar: politimester Henning Petersen fortæller og viser lysbilleder 

om unge lovovertrædere for 8. klasserne.
27. februar: et hold drenge under ledelse af hr. Them Hansen til amts* 

turnering i Volleybold i Hjørring.
4. marts: klasseforældremøde i 3. b. Børnene viste smaa optrin o. 1.
19. marts kl. 20: orienterende møde for forældre til eleverne i 8. klas* 

serne om 9. klasse.
20. marts: forældredag for hele skolen. Om aftenen møde for foræl* 

dre til eleverne i 5. klasserne med paafølgende forældrekonsultation.
21. marts: forældredag for hele skolen. Om aftenen var forældre til 

eleverne i 6. a klasserne indbudt til at tale med klasselærerne om valg* 
fri fag i 7. a klasserne. Samme aften møde for forældrene til eleverne 
i 7. b om optagelse i 1. realklasse.

27. marts: eleverne fra de to realklasser (gi. ordning) besøgte Sæby 
Bank om aftenen og blev orienteret om, hvordan en bank arbejder, 
ligesom der blev vist en film i tilknytning hertil.

8. april: eleverne fra 8. klasserne i Sæby Bank som ovenfor.
22. april: ca. 80 elever fra afgangsklasserne til »Erhvervsoplysning ved 

fagfolk« i Frederikshavn.
2. maj: elever fra 5. b og 4. c paa klasseudflugt til Gøteborg under 

ledelse af fru Kirk*Sørensen og fru Hellberg Pedersen.
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11. * 16. maj. elever fra 7a2 paa skolerejse til Bornholm under ledelse 
af frk. Inger Sørensen og Arne Lilleør.

8. * 12. juni: 8. b klasse paa skolerejse til Sønderjylland med ophold 
i Sønderborg og besøg i Sydslesvig. Ledere: Johs. E. Jensen og fru Schjødt.

19. juni: udflugt til Aalborg for eleverne fra og med 5. klasserne og 
opefter.

22. juni: skoleafslutning.

Beretning fra skolelægen 1962-63
Antal drenge piger

Undersøgt 306 316
Kontrolundersøgelser 11 7
Henvisninger til hjemmets læge 42 49
Henvisninger til tandlæge 5 2
Henvisninger til tuberkulosestation 5 9
Ikke koppevaccinerede 2 1
Ikke difterivaccinerede 3. gang 31 21
Ikke poliovaccinerede 4. gang 6 9
Tuberkulinpositive efter tuberkuløs infektion 5 4
Calmettevaccinerede før skolegangens begyndelse 106 106
Calmettevaccinerede efter skolegangens begyndelse 192 201
Tuberkulinnegative 8 7
Elever, hvis højde/vægtforhold er over + 15 °lo 22 39
Elever, hvis højde/vægtforhold er under 4- 15 °/o 7 12
Elever med hjertelidelser 0 1
Elever med asthma 0 5
Elever med nervelidelser (neuroser, adfærdsforstyrrelse) 0 2
Elever med taleforstyrrelser (henvist til talepædagog) 8 1
Elever, som bruger briller 13 39
Elever med nedsat hørelse (paavist ved audiometer) 18 5
Elever med usikker farvesans (12 aarige) 10 1
Elever med fodvorter 7 5
Elever med stofskiftelidelse 0 1
Elever med broklidelse 1 0
Elever anmeldt til invalideforsikringen 1 0

Som bekendt gennemførtes i april 1963 en landsomfattende polios 
vaccination, den saakaldte sukkervaccination med levende afsvækket 
virus af type I. Godt 2,6 af de 2,7 mill,, som var berettiget til vaccina* 
tion, deltog. I Sæby vaccineredes endda flere end beregnet.

Man har berettiget grund til efter erfaring fra andre lande at have 
gode forhaabninger om denne vaccinations forebyggende virkning, 
men det maa betones, at den ikke, hvad nogle antager, kan erstatte den 
almindeligt foretagne vaccination, der omfatter alle tre typer af poliovirus.

Det tilraades derfor indtrængende stadig at være paapasselig med at 
faa foretaget alle 4 poliovaccinationer med indsprøjtningsvaccinen.

Sygeplejerske fru Anna Jørgensen har hele aaret fungeret som assistent.
V. Asschenfeldt, skolelæge.


